1

II CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DE DEFENSOR(A)
PÚBLICO(A) DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

EDITAL Nº 02/2022 – DE RETIFICAÇÃO

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, por meio da Presidente da Comissão Organizadora, a Subdefensora Pública
Geral do Estado, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 01/2022, de Abertura de Inscrições do II Concurso
Público para o provimento de cargos da carreira de Defensor(a) Público(a) do Estado da Paraíba, publicado no Diário Oficial
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, edição de 25/01/2022, resolve RETIFICAR o Edital nº 01/2022:

CAPÍTULO 3 - DAS INSCRIÇÕES

Leia-se como segue e não como constou:

3.19.1  A criança deverá estar acompanhada de adulto responsável pela sua guarda (familiar ou terceiro indicado pela
candidata) e permanecer em ambiente reservado, na forma do art. 3 da Lei estadual nº 10.849, de 23 de dezembro de 2016.

3.19.6. Haverá compensação do tempo de amamentação em favor da candidata, em igual período dedicado à amamentação.

CAPÍTULO 4 - DAS INSCRIÇÕES PARA OS (AS) CANDIDATOS(AS) COM DEFICIÊNCIA

Leia-se como segue e não como constou:

4.2. Consideram-se pessoas com deficiência aquelas que se enquadram na definição do artigo 1º da Convenção sobre os Direitos
da Pessoa com Deficiência da Organização das Nações Unidas (Decreto Legislativo nº 186/2008 e Decreto nº 6.949/2009
combinados com os artigos 3º e 4º, do Decreto nº 3.298/1999, da Súmula 377 do Superior Tribunal de Justiça – STJ, o art. 1º,
§2º da Lei nº 12.764/2012, art. 2º da Lei nº 13.146/2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência) e a Lei Estadual nº 10.971/2017.

CAPÍTULO 6 - DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS

Leia-se como segue e não como constou:

6.2. As aplicações das Provas estão previstas para:

a)  Primeira Etapa - Prova Preliminar Objetiva - dia 01/05/2022;

b)  Segunda Etapa:

b.1)  Prova Escrita Específica I - dia 03/07/2022;

b.2) Prova Escrita Específica II - dia 03/07/2022;

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO - BLOCO I - PRINCÍPIOS INSTITUCIONAIS DA DEFENSORIA PÚBLICA NO ITEM 9

Leia-se como segue e não como constou:

9. Defensoria Pública do Estado da Paraíba. Lei Complementar Federal nº 80/94. Lei Complementar Estadual nº 104, de 23 de
maio de 2012 com redação alterada pela Lei Complementar nº. 169/2021.

ANEXO III - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
Leia-se como segue e não como constou:

Evento Data prevista

Período das Inscrições (exclusivamente via internet) 31/01/2022 a 09/03/2022

Período da solicitação de isenção do pagamento do valor da inscrição (exclusivamente via
internet)

31/01/2022 a 04/02/2022

Divulgação dos resultados da análise dos requerimentos de isenção do pagamento do 11/02/2022

2

Evento Data prevista

valor da inscrição, no site da Fundação Carlos Chagas

Divulgação dos requerimentos de isenção deferidos e indeferidos, após análise de
recursos, no site da Fundação Carlos Chagas

21/02/2022

Último dia para pagamento do valor da inscrição 09/03/2022

Divulgação das solicitações deferidas quanto às condições especiais e às vagas reservadas
(pessoas com deficiência, negros, indígenas, quilombolas e demais comunidades
tradicionais) no site da Fundação Carlos Chagas

21/03/2022

Aplicação da Prova Preliminar Objetiva 01/05/2022

Publicação do Gabarito da Prova Preliminar Objetiva a partir das 17h00 02/05/2022

Publicação do Resultado da Prova Preliminar Objetiva 06/06/2022

Vista da Folha de Resposta da Prova Preliminar Objetiva 07/06/2022 a 08/06/2022

Aplicação das Provas Escritas Específicas 03/07/2022

Publicação do Resultado da Provas Escritas Específicas 19/08/2022

Vista da Provas Escritas Específicas e prazo para interposição de recurso 22/08/2022 a 23/08/2022

Publicação do Resultado da Provas Escritas Específicas, após recurso 03/10/2022

Prazo para envio dos títulos 09/12/2022 a 14/12/2022

Aplicação da Prova Oral 12/12/2022 a 19/12/2022

Publicação do Resultado da Prova Oral 09/01/2023

Prazo para solicitação da audição da Prova Oral 10/01/2023 a 11/01/2023

Audição da Prova Oral 19/01/2023

Publicação do resultado da Prova Oral, após recurso e do resultado preliminar da Avaliação
de Títulos

07/02/2023

Publicação do Resultado Final  24/02/2023

   Obs: CRONOGRAMA SUJEITO À ALTERAÇÃO

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

João Pessoa/PB, 28 de janeiro de 2022.

Maria Madalena Abrantes Silva
Subdefensora Pública Geral - Presidente da Comissão Organizadora